
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09628 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09628 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo da: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Amministrative Anziani e Disabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto servizio pasti a domcilio - proroga tecnica periodo gennaio - aprile 2020 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA ANZIANI E DISABILI 

 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021 “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  

triennale investimenti", è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 685 del 26/01/2018 sono state assegnate le deleghe al sottoscritto 

Responsabile della Posizione Organizzativa Attività amministrativa Anziani e Disabili; 

 

RICHIAMATA la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008 - 2010, tuttora in proroga, adottato con la deliberazione della 

Giunta della Società della Salute n. 18 del 22 dicembre 2008 e approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale di Firenze n. 61 del 16 aprile 2009; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09628 

 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione a contrattare n. 7309/2017 è stata indetta la gara d’appalto tramite procedura aperta 

per l’affidamento del servizio pasti a domicilio;  

- con Determinazione n. 1777/2018, il suddetto appalto è stato aggiudicato al RTI CAMST (mandataria) – 

Consorzio Zenit (mandante); 

- con Determinazione n. 4580/2018 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi previsti dall’appalto per il 

periodo luglio 2018 – giugno 2019; 

- il capitolato d’appalto approvato con la suddetta Determinazione a contrattare prevede la possibilità di 

ripetizione dell’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, anche in modo 

parziale e/o frazionato, alla scadenza di ciascun periodo, dietro accordo tra le parti, in applicazione a 

quanto disposto all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con successivi atti (ultima Determinazione n. 7025/2019) l’affidamento è stato ripetuto fino al 31/12/2019; 

 

CONSIDERATO che: 

- a seguito delle difficoltà espresse da CAMST in relazione alla sostenibilità del servizio, si è reso opportuno 

valutare la predisposizione di una nuova gara; 

- è comunque necessario garantire la prosecuzione dell’appalto in questione, allo scopo di assicurare la 

continuità di funzionamento del servizio in favore degli utenti in carico allo stesso; 

- non essendo ancora concluse la predisposizione e l’approvazione degli atti della nuova gara, si rende 

opportuno procedere con la proroga dell’appalto per il periodo gennaio – aprile 2020, ai sensi dell’articolo 

106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e in applicazione dell’articolo 9, comma 2 del capitolato, che 

obbliga l’affidatario dietro semplice richiesta del Comune; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 393756 del 4/12/2019 è stata comunicata al RTI la decisione di procedere 

alla proroga di cui sopra, da approvare con apposito provvedimento; 

 

DATO ATTO inoltre che le condizioni economiche previste per la gestione dei servizi in argomento sono le 

seguenti: 

  

Quantità 

prevista 

nel 

periodo 

Prezzo 

unitario 

Importo previsto per il 

periodo 

(IVA esclusa) 

Importo previsto per il 

periodo 

(IVA inclusa) 

Fornitura pasti 

(IVA 10%) 

 22.000   € 4,34   € 95.480,00   € 105.028,00  

Consegna pasti 

(IVA 22%) 

 16.000   € 3,96   € 63.360,00   € 77.299,20  

TOTALE (oltre IVA) 

  
 € 158.840,00   € 182.327,20  

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- prorogare, per il periodo gennaio - aprile 2020, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI 

CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09628 

 

- procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 182.327,20 a favore del RTI CAMST – Consorzio 

Zenit cod. ben. 50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2020, con i seguenti subimpegni: 

- € 105.028,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652) 

- € 77.299,20 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967) 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

per motivi espressi in narrativa: 

 

 

1. di prorogare, per il periodo gennaio - aprile 2020, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI 

CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti; 

 

2. di procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 182.327,20 a favore del RTI CAMST – Consorzio 

Zenit cod. ben.50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2020, con i seguenti subimpegni: 

- € 105.028,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652) 

- € 77.299,20 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967) 

 

3. di impegnare sul capitolo 42138 dell’esercizio 2020 la somma di € 225,00 a favore dell’ANAC 

(CB52329) ai fini dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8130615BBE. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Raffaele Uccello 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09628 

 

      
1) 42138 0 20/002168 00 182327,2 

2) 42138 0 20/002168 02 77299,2 

3) 42138 0 20/002167 00 225 

4) 42138 0 20/002168 01 105028 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


